
ccnscrnc per le 
AUTOSTR'ADE SICll.IANE 

Oggetto: Fornitura e posa in opera di una struttura precaria che funga da parete divisoria e sia dotata di porta 
di accesso, da realizzarsi in alluminio anodizzato e vetro e da collocare nel fabbricato della 
Sottosezione Polizia Stradale di Giardini Naxos (ME). 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ·'-\32 lDate/2020 del 2 7 HAG 2020 
PREMESSO che la vigente la Convenzione con il Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica 
Sicurezza obbliga il CAS a provvedere alla realizzazione degli interventi manutentivi da effettuarsi presso le 
caserme della Polizia Stradale che presta servizio sulle tratte autostradali assentite all'Ente dalla 
Concessionaria MIT (ex ANAS); 

che con nota prot. n. 1165 del 4 maggio 2020 il Comandante della Sottosezione Polstrada di Giardini Naxos 
ha richiesto l'effettuazione di lavori urgenti per la realizzazione di una struttura che funga da parete di 
separazione, con relativa porta ingresso, che separi gli uffici dalla sala d'attesa; ciò, in ambito delle misure di 
contenimento del contagio dacovid 19; 

che in calce alla predetta nota il Dirigente DATE e Datore di Lavoro ha richiesto al responsabile 
manutenzione fabbricati di procedere per soddisfare la richiesta della Polstrada; 

che con nota prot. n. 749IDG del 26 maggio 2020 il funzionario dotto Carmelo letto è stato nominato RUP 
per l'affidamento di che trattasi indicando, in condivisione col Direttore Generale dell'ente, il geom. 
Francesco Giardina in qualità di DEC; 

che, allo scopo, è stato acquisito preventivo/offerta datato 12 maggio 2020 ed introitato al protocollo CAS in 
pari data da parte della ditta di settore "S.A.F.R. di Rinaldi Vincenzo", con sede in via Consolare Valeria, 
n.277 Tremestieri - 98128 Messina - P.I. 03453920831, che offre, tutto compreso con manodopera e 
trasporto inclusi per dare finito il lavoro a regola d'arte, € 2.l50,00 a cui viene applicato uno sconto del 5% = 
€ 107,50 per un totale prezzo finito di € 2.042,50, in franchigia di IV A ai sensi dell'art. 1 commi da 54 a 89 
della Legge 190/2014; 

che gli interventi previsti soddisfano anche le prescrizioni sulla sicurezza del luogo di lavoro di cui del T.U. 
n.81/2008 e ss.; 

RITENUTO che il prezzo offerto di € 2.042,50, in franchigia di IVA ai sensi dell'art. 1 commi da 54 a 89 
della Legge 190/2014, si appalesa in linea e/o inferiore agli attuali costi di mercato per forniture e posa in 
opera similari e, pertanto, è da ritenersi congruo; 

VISTI 

il T.o. n. 81/2008 e ss.mm.e ii.; 

l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.l0/2000 che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

l'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. che consente di procedere per 
lavori/forniture/servizi con affidamento diretto fino alla concorrenza di € 40.000,00; 

la nota prot. n. 63667 del 19.12.2019 del Dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e dei trasporti 
Servizio 3 Vigilanza della Regione Siciliana, che ha autorizzato l'esercizio provvisorio di bilancio fino al20 
aprile 2020; 

la nota prot. n. 14599 del 6.04.2019 del Dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e dei trasporti 
Servizio 3 Vigilanza della Regione Siciliana, che ha autorizzato l'esercizio provvisorio di bilancio fino al 31 

arCo Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail caS@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n. 10-Tel.091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crocìferi n. 41 - Te1 e Fax 06.6794932 
Sito Internet www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



CQnso'rzio per le 
AUTOSTRADE SlCI.LIANE 

luglio 2020; il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e Datore di lavoro, ing. Dario Costantino, per le 
narrate motivazioni 

DECRETA 

Art. 1 Di richiamare quanto esplicitato in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente, 
per la fornitura e posa in opera di una struttura precaria che funga da parete divisoria e sia dotata di porta di 
accesso, da realizzarsi in alluminio anodizzato e vetro e da collocare nel fabbricato della Sotto sezione Polizia 
Stradale di Giardini Naxos (ME). 

Art. 2 Di affidare la fornitura e posa in opera predetta alla ditta "S.A.F.R. di Rinaldi Vincenzo", con sede 
in via Consolare Valeria, n. 277 Tremestieri - 98128 Messina - P.I. 03453920831, che ha richiesto (tenuto 
conto anche dello sconto del 5% su fornitura e posa in opera) € 2.042,50, in franchigia IVA ai sensi dell'art. 
l commi da 54 a 89 della L. 190/2014. 

Art. 3 Di impegnare attraverso l'Ufficio di Ragioneria la spesa occorrente di € 2.042,50, con imputazione 
sul cap. 49 "manutenzione fabbricati" del redigendo bilancio 2020-2022, esercizio 2020; qui specificandosi 
che la ditta opera in franchigia IV A ai sensi dell'art. 1 commi da 54 a 89 della Legge 190/2014. 

Art. 4 Di significare che il responsabile manutenzione fabbricati dell'ente che agisce in qualità di RUP 
dotto Carmelo letto curerà le successive fasi dell'affidamento. 

Art. 5 Di significare che la predetta spesa è indifferibile e necessaria onde evitare danni ali 'Ente e che si 
prevede cronoprogramma di pagamento entro giugno 2020. 

Art. 6 Di liquidare le somme da corrispondere in acconto e/o a saldo con successivo "atto di 
liquidazione", emesso a seguito di regolare esecuzione della fornitura e posa in opera e presentazione di 
fattura elettronica da parte della Ditta affidataria; 

Art. 7 Di trasmettere all'Ufficio Servizi di Ragioneria affinché provveda all'impegno di spesa da 
assumere sul relativo capito lo di bilancio, al RUP e all'Ufficio Gestione Contratti per gli adempimenti di 
competenza e per conoscenza all'Ufficio di Presidenza; 

Art. 8 Di pubblicare sul sito istituzionale dell 'Ente. 

IL DIRIGENTE DATE rngrso 

Il Responsabile unico d l P 
Dott. Carmel I 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


